



# ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΔΡΥΤΗΣ ΕΥΘ. ΧΡ. ΤΖΑΛΛΑΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΛΕΥΘ. ΕΥΘ. ΤΖΑΛΛΑΣ

Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΩΣ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

ΤΡΙΤΗ  
4  
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 1977  
ΕΤΟΣ 50 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 13.438  
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 3

Στο πρώτο χθεσινό ύπουργικό συμβούλιο του 1977

## ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΣΤΙΣ ΔΗΜΟΣΙΕΣ

### ΔΑΠΑΝΕΣ ΖΗΤΗΣΕ Ο Κ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

Αυστηρότητα

στην εκτέλεση

των βοηθημάτων

ΑΘΗΝΑΙ, 3. — Στις 7.30 το απόγευμα συνήλθε υπό την Προεδρία του Πρωθυπουργού κ. Καραμανλή το Υπουργικό Συμβούλιο, σε πρώτη συνεδρίαση του 1977.

Ο κ. Πρωθυπουργός προέβη σε συνοπτική ανασκόπηση του παρελθόντος έτους, έπειτα μόνον τα προβλήματα και τις δυσκολίες που αντιμετώπισαν και οι υπεργραμμίσεις τις οποίες έμειναν έκκεντρες οι οποίες πρέπει να δοθούν, το ταχύτερο δυνατό.

«Όπως γνωρίζετε — έτόνισε ο κ. Καραμανλής — προς τους Υπουργούς και Υφυπουργούς — η κατάσταση στην Ελλάδα υπήρξε κατά το 1976 καλύτερη από ότι υπήρξε σε πολλές Ευρωπαϊκές χώρες. Πρέπει να φροντίσουμε και να ταξιδεύουμε έτος, παρ' όσον δυσχερείς ένεχομενώς θα συναντήσουμε, η σύγκριση β' απόδοσης έσοδων έσοδων για την Ελλάδα».

Ο κ. Πρωθυπουργός ανέπτυξε κατά τις κατευθυντήριες γραμμές της κυβερνητικής πολιτικής και προδιόρισε τους στόχους που όφειλαν να επιτευχθούν εντός του έτους. «Εί ναι ανάγκη — συνέτισσε — οι τιμές έπιδιώξεις σε κά θε τομέα, μικρόν ή μεγάλο, της κρατικής δραστηριότητας να πραγματοποιούνται και έμ-

προβλεπόμενες και έπαρκώς. Προς τούτο, χρειάζεται να δραστηριοποιηθώ στον άνατο- το δομικό ή κρατικός μηχανισμός και να αναζητούνται διαρκώς οι μέθοδοι έκσυγχρονισμού και βελτιστοποίησης της λειτουργίας τους».

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ  
ΣΤΙΣ ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ

Ο κ. Πρωθυπουργός ανέφει- θη διά μακράν στην ανάγκη της περιστολής και της έπι- τρέψεας οικονομικών στις δημό- σιες δαπάνες και γενικότερα στο πνεύμα λιτότητας και αυ- τοσυγκρατήσεως που πρέπει να πρυτανεύσει στην οικονομία κή ζωή της χώρας. Υπεγράμ- μισε ότι οι ήγερτες μεγάλων Ευρωπαϊκών χωρών υποδεικνύ- νουν την ανάγκη θυσιών — ά- κόμη και την έπιβολή σκληρών μέτρων — για την έπι- μετώπιση κρίσιμων προβλη- μάτων της διεθνούς οικονομίας.

«Όταν είναι τόσο κρίσι- μη η κατάσταση στην Ευρώ- πη — έπαινε ο κ. Καραμα- νλής — ακαί στον, όπως είναι φυσικό αναμένονται έπιπτώ- σεις και στην Ελλάδα, η σω- φρονική έπιβολή των ένεργη- σμω προληπτική, ώστε να μη παραστεί ανάγκη να προσ- φύγουμε με βαρύτερες θυσίες έστω και πρόσκαιρες».

ΑΥΣΤΗΡΟΤΗΤΑ  
ΣΤΗΝ ΕΚΤΕΛΕΣΗ  
ΤΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ

Πέραν της περιτολής των δαπανών και του πνευματός λιτότητας, ο κ. Πρωθυπουργός συνέστησε στους Υπουργούς και Υφυπουργούς αυστηρότητα στην εκτέλεση των καθή- κόντων τους. «Η αυστηρότης, με την άπρόκαμπτη εφο- ρηγή του Δικαίου και του όρ- θου προς κάθε κατεύθυνση, ό- χι δέ η κακώς έννοια έπι- πείκεια — έτόνισε — ο κ. Καραμανλής — είναι αυτή που εξυπηρετεί πραγματικά τα συμφέροντα του λαού ως συνόλου, αλλά και κάθε τάξε- ως πολιτών».

Καταλήγων ο κ. Πρωθυ- πουργός έπανέλαβε ότι η χώρα έπρεπε να κληρονομήσει ό- τι έχει ήδη εισέλθει σε στα- θερή άνοδική πορεία. «Απέδει- ξε δέ ότι έχει μεγάλες δυνα-

τάτητες. Συνεπώς, καιτοι ύπαρ- χουν σοβαρά έξωτερικά προ- βλήματα που επιβάλλουν προ- γρήγηση και σύνθεση, οι προ- σπικές είναι εύσυνες. Χρεια- ζεται, κατά τα δύο κρίσιμα προσεχή έτη, πολλαπλασιασμός της προσπάθειας εκ μέρους όλων μας».

«Το παράδειγμα — έτε-

γράμισε ο κ. Καραμανλής — πρέπει να το δώσει η ήγερσία του τόπου, όλοι δηλαδή που είναι ύπαυθυνοι φορείς έξου- σίας ή διαδραματίζουν προ- τεύοντα ρόλο στον δημόσιο και τον κοινωνικό βίο. 'Αλλ' ο Λαός όφειλε επίσης να υψώ- θετηρή τις όγιες άρχες και να έμπνευσθί από το πνεύμα της ήγερσίας. Γιατί στην δημοκρα-

Συνένοχος και ο συνεταίρος του

## ΓΙΑ ΕΝΑ ΔΑΝΕΙΟ ΔΟΛΟΦΟΝΗΘΗΚΕ Ο ΜΠΡΟΛΙ

ΠΑΡΙΣΙ 3. — Ο πρώην ύ- πουργός Πρίγκιπας Ζάν Νιέ Μπρόλι δολοφονήθηκε, στις 24 Δεκεμβρίου, λίγο μετά τη σύλληψη που είχε, για νέο δάνειο ένεος έκατομμυ- ρίου φράγκων με τον κυριώ- τερο συνεταιρό του Πιέρ Ντέ Βάργκα, δίδωμο σήμερα ο συ- νήγορος του Ντέ Βάργκα, Ρομπερτ Πίνιο. Ο συνήγορος

έδωσε στον ρυθμιστή ό- ρων — έπαινε ο Ντέ Βάργ- κας και ο Πάτρικ 'Αλντ — Ντε Ριμπερν, έπίσης συνεταιρός του δολοφονηθέντος Γάλλου άριστοκράτη — έπιχειρηματία, χρειάζονταν το πρόσθετο δά- νειο για την ένταξη του έ- στοιρισμού, «έο ψευδοπαιδί της βουλίαςας Πεντάς ένεος μεγάλου δημοσίου κέντρου

του Παρισιού, το οποίο και οι τρεις ήταν μέτοχοι».

Ο κ. Πίνιο πρόσθεσε ότι ο Ντέ Μπρόλι που είχε ήδη έγ- γυηθεί δάνειο τεσσάρων έκα- τομμυρίων φράγκων των Ντέ Βάργκα και Ριμπερν, είχε συμφωνήσει να έγγυηθεί και το συμπληρωματικό δάνειο. Ο Ντέ Μπρόλι πυροβόληση- κε σιό όρρω, κατά την άνα- κώρησή του από το γραφείο του Ντέ Βάργκα. Ο κ. Πί- νιο έπαισε ότι, έξ αίτίας του νέου δανείου, είναι φανερό, κατ' την άποψή του, ότι ού- τε ο Ντέ Βάργκα ούτε ο Ριμ- περν, είχαν συμφέρον από τη δολοφονία του Ντέ Μπρόλι. 'Η άδυστονα άνακώρησε έ- ναι ούς έπιχειρηματίες εί- ναι οργανωμένοι στη δολοφονία του Ντέ Μπρόλι, για να καρ- πωθούν τα τέσσερα έκατομ- μύρια φράγκα.

Ο άνακρίτης άπήγγειλε κα- τηγορία έναντι των Ντέ Βάργκα για συνενοχή στο φό- νο. Τρία άλλα άτομα έχουν ήδη κατηγορηθεί για την ορ- γάνωση και εκτέλεση του φό- νου.

## ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΑΝ ΚΑΙ ΛΗΣΤΕΥΣΑΝ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗ ΤΗΣ "ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ"

ΑΘΗΝΑΙ 3. — Κατηγγέθη- στήν Χωροφυλακή ότι, την 5.30 πρωινή χθεύ, άγνωστοι νεαροί, ηλικίας, έλλοιπτευσαν, άφου προηγουμένως έτραυμα- τισαν έλαφρώς διά των γρόν- θων των, τον 'Ηλιον Β. 'Αν- τωπόπουλον, έτών 29, ίπτάμε- νο φροντιστή της 'Ολυμπια- κής 'Αεροπορίας.

Ός κατηγγέλει το όθριο της ληστείας, με τους δρά- στες είσε διακατάσει ένωρίτε- ρα σιό κέντρο άερομαχίας ό- ταν ό έξήλθον του κέντρου,

τόν έπέθεσαν σε ιδιωτικό αυτοκίνητο, μάρκας 'Μερσεν- τες και τον ώδήγησαν σε έ- ρημικον σημείον παρά το σκι- σιό Χαιδάρου. Έκει, έπέθεσαν έναντιον των, τον έξουδετέρωσαν διά των γρόνθων των και έν συ- νεχεία έπέκριναν έξ έξαφνης, άφου προηγουμένως τον άφίρυσαν 1.500 δρχ., το άρκελόγιό του άξίας 35.000 δρχ. και το έκ γρόνας πελώ- ρου.

## 3 ΝΕΚΡΟΙ ΑΠΟ ΑΝΑΤΙΝΑΞΗ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΥ ΣΤΟΝ ΛΙΒΑΝΟ

ΒΗΡΥΤΟΣ, 3. — Από κα- λά πληροφορημένες πηγές έ- γνωσθή ότι, τολάχιστον τρία άτομα σκοτώθηκαν και 60 πε- ριτόν τραυματίστηκαν από ά- ντιναξή αυτοκινήτου στη χρι- στιανική συνοικία 'Αρσφί- για, της 'Αντολικής Βηρυ- τού. Κατά τις ίδιες πηγές, το αυτοκίνητο είχαν τοποθε- τηθεί 50 κίλα τιντορολού- λης, που έξερράγη έξω από

το άρχηγείο της 'Υπηρεσίας 'Ασφαλείας του κόμματος των Φολαγγιτών.

Η έκρηξη προκάλεσε πυρ- ρακά σε τρία παρακείμενα κτί- ρια και θύμνησε τα παρόδ- να κτιρίων ένεος άποστολέ- ως 200 μέτρων. Δύο άρες με- τά την έκρηξη, καπνός κάλυ- πτε την περιοχή και άσθενόφ- ρο μετέφεραν νεκρούς και τραυματίες.

## Η όστυνονομία κατοδιώκει 13 όροπέτες των φυλακών Τρεβίζο

ΤΡΕΒΙΖΟ (Γιαλία) 3. — Δέκα τρεις κατόδικοι των έν- ταθα φυλακών, που θρυμ- τεύονται, χθεύ την νύκτα, κα- τοδικώονταν σήμερα από δύο νύκτες της όστυνονομίας, ένω μέχρι της σύγλης δεν έχει συλληφθεί κανείς από αυτούς.

Οι όροπέτες είσαν έξουδε- τερωσέν τους όστυνοφύλακες, και άφαιρέσαν τις όπλα τους, με τα όποια έξαναγκάσαν ά- νερχόμενους άστυνοφύλακας να τους παραδώσουν τα όπλα ματά τους.

Μετάξύ των δραστηών πε- ριλαμβάνεται και ένα μέλος των έθνοφών παζαρχιάνων (της όμάδος άνταρτών των 'Αδωνων).

Διάφορες σκολές ξανάνοι- ζν βαλμαία μετά το κλείσι- μο του περασμένου μηνός, έ- πους έξ άλλα πολιτών βίαι- στήτων.

## ΕΠΑΙΖΑΝ ΚΑΡΤΙΑ ΣΕ ΕΝΤΕΥΚΗΤΡΙΟ

ΑΘΗΝΑΙ 3. — Συνελήφθη- σαν από την άσφάλεια έπαι- ζον 17 άτομα γιατί έπαιζαν σε έντευκτήριο της όδου Φι- λαρίας έπαρκώς 14χρονη. Κα- ταστήθηκαν 222.000 δρχ.

Έξ άλλου συνελήφθησαν άλλα 12 άτομα γιατί έπαιζαν άρια σε έντευκτήριο της ό- δου 'Αμφιρίτης 51. Είς τους συλληφθέντες άνευρέθησαν 286.000 δρχ.

## ΠΤΩΣΗ ΤΟΥ ΔΟΛΛΑΡΙΟΥ

ΦΡΑΓΚΦΟΥΡΤΗ 3. — Η τι-μή του άμερικανικού δολλα- ρίου, που την περασμένη Πα- ρασκευή είχε καθορισθεί σε 2.362,5 μάρκα, έπεσε σήμερα στην κατεύθυνση από 18 μινών τιμήν από 2.347,0 μάρκων, στην άγορά συναλλάγματος της Φραγκφούρτης.

Χρηματοπιστωτικές πηγές δι- λωσαν ότι η στροφή αυτή, κα- τά μάρα όρελείται κυρίως στην μεγαλύτερη έπιπτώσει- νη του κοινού ως προς αύξηση των έλατοσίων και τόνι- ση περιορισμού του ρυθμού του πληθωρισμού στην Δυτική Γερμανία.

## ΞΕΣΗΚΛΩΘΑΝ ΟΙ ΚΑΤΟΙΚΟΙ ΣΤΟ ΚΟΡΑΠΙ

ΑΘΗΝΑΙ, 3. — Στή θειά Κουλουμάτι, στο Κοράπι, συ- νεκρώθησαν χθεύ το πρωί 500 περίπου κάτοικοι οι έ- ποιοι έμπόδιζαν τα αυτοκίνη- τα άπορριμμάτων να άδειά- σουν το φορτίο τους σε έκεί- χόρο που τον χρησιμοποιούσε η 'Ενωση άγρων και Κοινότη- των.

## ΞΑΝΑΚΛΙΣΕ ΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΩΝ/ΠΟΛΕΩΣ

ΚΩΝ/ΠΟΛΗ 3. — Τό πανε- πιστήμιο Κωνσταντινουπόλε- ως ξανάκλιση σήμερα πρωί τη- ήμερα μετά τις διακοπές του Νέου έτους μετά από συγκρούσεις μεταξύ άντιπά- λων φοιτητών.

Η άδυστονα έκλεισε τό πανεπιστήμιο — τό μεγαλύτε- ρο άπ' όλα τα τουρκικά — για μία μέρα και άδειωσε την πα- νεπιστημιούπολη, μετά την συμπολή κατά την όποία τρία άτομα τραυματίστηκαν έ- λαφρά.

Διάφορες σκολές ξανάνοι- ζν βαλμαία μετά το κλείσι- μο του περασμένου μηνός, έ- πους έξ άλλα πολιτών βίαι- στήτων.

## ΣΕ ΞΗΡΟΠΟΤΑΜΟ ΒΡΕΘΗΚΑΝ ΟΣΤΑ ΑΝΘΡΩΠΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ 3. — Στή θειά Ξη- ροπόταμο του Κελάδου βρε- θηκαν σήμερα το πρωί όστά ανθρώπου, που, όπως άδειεί- χον άνθρωποι, στον Κυρ. Κ. Χριστόπου, 20 έτών. Ο Χρι- στόπου είσε έξαφνης άπ' ό- τίς 9 — 1976 στη περιοχή Καλάμου, όπου είσε μεταβί- βαί με μία φίλη του και έ- να φίλο του.

Η μητέρα του Χριστόπου είσε έπιβλήθι μινύνα για άν θρυποκτονία σε πρόσθετες κατ' άνάγκη και την άνα- κρήση διενεργεί ο άνακρίτης του θού τιμήματος.

## ΚΕΦΑΛΑΙΟΠΟΙΗΘΑΝ ΟΙ ΤΟΚΟΙ ΤΟΥ 1976

ΑΘΗΝΑΙ, 3. — Το Ταχι- δρομικό Ταμείο της με άνα- κώνηση του ύπερμνηστεύ ότι οι τόκοι του 1976 έχουν κε- φαλοποιηθεί στις μεριδές των καταθέσεων στις 31 Δε- κεμβρίου και άνατοκίζονται ό- πο — της 'Αναυορίας, άνεξάρ- τητα του άν το αντίστοιχα πο- σά έχουν καταχωρηθεί στα βί- βλια των καταθέσεων.

Κατά την άνωτέρω, είδο- ποιοιούνται οι καταθέσεις του Ταμείου να μ' μεταβί- νουν στα γραφεία του είδικά για την έγγραφή των τόκων στα βιβλία τους, η όποία θα γίνη με εύκαιρία την πρώ- τη δολοφονία που θα έχη ό- καταθέσει σε όποιοδήποτε γραφείο του 'Οργανισμού.

## Στις Η.Π.Α γιό εξέταση οι σφαίρες που σκότωσαν τον Μάλλιο

ΑΘΗΝΑΙ, 3. — Έγνώσθη ότι, οι έλληνικές άστυνομικές άρχες, οι όποιες συνεχίζουν τις άνακρίσεις για την άνα- κώληση και σύλληψη των δολο- φόνων που άποστόχευ άστυ- νόμου Ε. Μάλλιου, έστειλαν στις άρμόδιες ύπηρεσίες της Ούάσιγκτον τα έλθματα και τους κάλυκες των σφαιρών που χρησιμοποιήθηκαν για την δολο- φονία, προκειμένου να έξετα- σθούν από τα έκει σύγχρονα έργαστήρια έγκληματολογικών έρευνών. Σκοπός του έλέγχου, είναι η διαπίστωση εάν το όπλο που χρησιμοποιήθηκε για την δολοφονία του Μάλ- λιου, είναι το ίδιο με αυτό που χρησιμοποιήθηκε για την δολοφονία του 'Αμερικανού διπλωμάτη Ρ. Γουέλς.

Παράλληλα, στις έλληνικές άστυνομικές άρχες, που έρε- νούν την δολοφονία του Μάλ- λιου, έστάλησαν από το Πα-

ρίσι φωτοτυπία του κειμένου και δείγματα του χορτίου της προκρήσεως που ταχυδρομή- θηκε στην Γαλλική έφημερίδα «Λιμπερασσιόν». Την προκήρυξη προς την Γαλλική έφημερίδα ύπογράφει ως γνωστό η έπα- ναστατική όργάνωση «17 Νοέμ- βρη». Σκοπός δέ της άποστο- λής των δείγμάτων και της φωτοτυπίας είναι να διαπι- στωθί εάν είναι η ίδια με αύ- την που έφριξαν οι δολοφόνοι της δολοφονίας, στο σημείο όπου διαπράχθηκε αυτή. Με την προ- κήρυξη αυτή, η ύπογραφομένη έπαναστατική όργάνωση «17 Νοέμβρη» άνέλαβε την εύθύνη της δολοφονίας του Μάλλιου και έπικαλεσθηκε σαν αίτια αυτής, λόγους έκδικήσεως για την δράση του στην Γενική 'Ασφάλεια κατά την διάρκεια της δικτατορίας.

## Μήνυμα του Νομάρχου κ. Νικ. Χανοῦ γιό το νέο έτος

«Άγαπητοί κάτοικοι του Νο- μού 'Ιωνανίνων, Άναμνήσει άληθινά η πί- στη και η έπίδοα για την κα- λύτερη του μέλλοντος της πατρίδας μας.

«Ήμερα με την ήμερα προχ- ρούμε σταθερά στην καταστή- ση διαρκώς άνωτέρων έπιπέ- δων ζωής. 'Ανοίγονται αίσιο- δοφες προοπτικές που θα έ- σαν όποσδήποτε καλύτερες, άν δεν υπήρχε η έξωτερική πρόκληση.

«Απερίσπαστο: όμως στη δημιουργική μας πορεία, όφει- λουμε να έπιδεικνύμε σιφρο- στήνη και έπιμονή για να ό- γυθούμε στους μεγάλους όρί- ζοντες της ανάπτυξεως και της πρόοδου.

«Η έντατικοποίηση των έρε- νων άνευρέσας του έθνικού μας μεταλλευτικού πλούτου, μαζί με την άνακώληση σπου- δαίων κοιτασμάτων έπί του άρκελού Νομού μας, είναι στα- θμοί ιστορικοί που δέ άνα- μορφώσουν την δομή της οίκο- νομίας του.

«Υπόφαρι δικαιολογημένη η άσιοδοξία για το μέλλον του Νομού 'Ιωνανίνων. Είναι μέ- λλον με δυνατότητες οικονο- μικής ανάπτυξεως, όχι μόνον κτηνοτροφικής, αλλά και βιο- μηχανικής και τεχνικής και τουριστικής και έπιτολιστι- κής.

«Η άσιοδοξία έχει μεταβλη- θεί σε προσπάθεια δημιουργί- κη και μόνιμη πραγματικό- τητα.

«Η 'Ελλάδα άναστημένη κοι- τίδας των έλευθερών ιδεών και θεσμών θα δικαιωθεί της σκλη- ρής ειρηνικής μάχης που δι- δει.

Εύχομαι, έκπληρωσιν των έ- θνικών μας πόθων και είς τόν κοδώνος σας κάθε προσπάθεια και όικονομική εύτυχία και χαρά.

Θά είναι χαρομένο έτος δημιουργικό το Νέο Έτος 1977.

Χρόνια Πολλά ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΝΟΣ Νομάρχης 'Ιωνανίνων

«Άγαπητοί κάτοικοι του Νο- μού 'Ιωνανίνων, Άναμνήσει άληθινά η πί- στη και η έπίδοα για την κα- λύτερη του μέλλοντος της πατρίδας μας.

«Ήμερα με την ήμερα προχ- ρούμε σταθερά στην καταστή- ση διαρκώς άνωτέρων έπιπέ- δων ζωής. 'Ανοίγονται αίσιο- δοφες προοπτικές που θα έ- σαν όποσδήποτε καλύτερες, άν δεν υπήρχε η έξωτερική πρόκληση.

«Απερίσπαστο: όμως στη δημιουργική μας πορεία, όφει- λουμε να έπιδεικνύμε σιφρο- στήνη και έπιμονή για να ό- γυθούμε στους μεγάλους όρί- ζοντες της ανάπτυξεως και της πρόοδου.

«Η έντατικοποίηση των έρε- νων άνευρέσας του έθνικού μας μεταλλευτικού πλούτου, μαζί με την άνακώληση σπου- δαίων κοιτασμάτων έπί του άρκελού Νομού μας, είναι στα- θμοί ιστορικοί που δέ άνα- μορφώσουν την δομή της οίκο- νομίας του.

«Υπόφαρι δικαιολογημένη η άσιοδοξία για το μέλλον του Νομού 'Ιωνανίνων. Είναι μέ- λλον με δυνατότητες οικονο- μικής ανάπτυξεως, όχι μόνον κτηνοτροφικής, αλλά και βιο- μηχανικής και τεχνικής και τουριστικής και έπιτολιστι- κής.

«Η άσιοδοξία έχει μεταβλη- θεί σε προσπάθεια δημιουργί- κη και μόνιμη πραγματικό- τητα.

«Η 'Ελλάδα άναστημένη κοι- τίδας των έλευθερών ιδεών και θεσμών θα δικαιωθεί της σκλη- ρής ειρηνικής μάχης που δι- δει.

Εύχομαι, έκπληρωσιν των έ- θνικών μας πόθων και είς τόν κοδώνος σας κάθε προσπάθεια και όικονομική εύτυχία και χαρά.

Θά είναι χαρομένο έτος δημιουργικό το Νέο Έτος 1977.

Χρόνια Πολλά ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΝΟΣ Νομάρχης 'Ιωνανίνων

## Έκλογή νέου Προεδρείου του Δημ. Συμβουλίου γιό το 1977

Προχθές Κυριακή έγινε στο Δημαρχείο έκλογη για το προ- εδρείο του Δημοτικού Συμβου- λίου κατά το νέο έτος 1977. Έξελίχθησαν: Πρόεδρος ο κ. Παπαδονίκης, αντιπρό- δρος ο κ. Ντίνος και γραμμα- τεύς ο κ. Γρασανιτής.

Γιό τη Δημαρχική Έπι- τροπή εξέλεξαν οι κ.κ. Τό- λης, Σόφης, Μαρκής και 'Αν- δρεάδης.

Άνακληρωματικά μέλη σφ- της εξέλεξαν οι κ.κ. Κορ- κίτσος και Κύριος.

## Από το 1946 215 ΕΠΙΔΕΙΞΕΙΣ Δυνάμεως τών Η.Π.Α

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ 3. — Από το 1946, οι 'Ηνωμένες Πολιτει- ες άνέπτυξαν στρατιωτικές δυνάμεις σε έπίδειξη ισχύ- ως στο έσωτερικό 215 φορές και η Σοβιετική Ένωση έκα- νε τό ίδιο 115 φορές, σύμφωνα με μέληση που έτοιμάσθη- τό 'Όργανο Άμυνας.

Σε κατάλογο που δημοσί- ευσε η έφημερίδα άνακρίτει την άπόφαση του προέδρου Φόρνι για την χρησιμοποίη- ση δυνάμεως των Μάτο του 1976 για την άπελευθέρωση του έμπορίου άκαρπυς 'Εμ- γιαγωγών και του πληθυσμού της, ως την 21ήν έπίδειξη έπ' ισχύος. Μολοντι δεν έμ- φανίζεται σιό δημοσίευση έγ- γράφου, η κυβέρνηση Φόρνι δειτάει, έπίσης, σημαντικές μεταβολές άεροπορών και πλοίων, των Αλγερών — Σε πτέμβριο 1976, όταν οι Βορεί- όκοκρατες άφίσαν 'Αμερικα- νούς στρατιωτικούς στην άπο- στρατιωτικοποιημένη ζώνη, που χωρίζει τη Βόρεια από τη Νότια Κορέα. Άλλα έπεισό- δια άφαιραν σιό χρησιμοποίη- ση στρατιωτικών για την ά- ποχώρηση των 'Αμερικανών πολιτών από το Βιετνάμ και την Κούβαν, τον 'Απρίλιο του 1975, όταν οι δύο χώρες είσαν κυριεύσει από τις κομ- μουνιστικές δυνάμεις.

Οι 'Ηνωμένες Πολιτειές ά- πάνθυσαν έπίσης, με στρατι- ωτικές μηχανές, όταν οι Βο- ρεοαμερικανικές κατεύθυνσαν ένα αεροπλάνο των 'Απρίλιο του 1969, κατά την διάρκεια του έμφυλου πολέμου στην 'Ιορ- δανία, τον Σεπτέμβριο του 1970, και όταν η άμερικανική άνακατανομή πύρισε ότι οι Βόρειοι κατέλαβαν στην Κού- βαν υποδομή στην Κούβα τον 'Οκτώβριο 1970.

## Αυτοκτονήσε κορυφαίο μέλος της κυβερνήσεως Ρομίν Λόγα κατηγοριών

ΤΕΛ ΑΒΙΣ, 3. — Κορυφαίο μέλος της κυβερνήσεως Ρομ- πιν αυτοκτονήσε όταν άρχισαν άνακρίσεις έναντιον του, κα- τότεν κατηγοριών περί διαφθο- ράς, έγνώσθη από πολιτικές πηγές.

Έκπρόσωπος της άστυνομί- ας έδήλωσε ότι το πτώμα του ύπουργού Οικονομίας, 55ετούς 'Αδρασά 'Οφέρνι βρέθηκε σε έρμηκό μέρος της Βορείου Παραλίας του Τελ Αβίβ.

Ο 'Οφέρ, πολωνικής κατα- γωγής, ήταν από τα πιο γνω- στά μέλη του έρατικού κόμμα- τος του κ. Ραμπίν. Πριν περι- ληφθί στην κυβέρνηση, ο 'Ο- φέρ διετέλεσε διευθύνων σύμ- βουλος της οικοδομικής έται- ρίας «Σίκου 'Οντίτιν».

Οι 'Ηνωμένες Πολιτειές ά- πάνθυσαν έπίσης, με στρατι- ωτικές μηχανές, όταν οι Βο- ρεοαμερικανικές κατεύθυνσαν ένα αεροπλάνο των 'Απρίλιο του 1969, κατά την διάρκεια του έμφυλου πολέμου στην 'Ιορ- δανία, τον Σεπτέμβριο του 1970, και όταν η άμερικανική άνακατανομή πύρισε ότι οι Βόρειοι κατέλαβαν στην Κού- βαν υποδομή στην Κούβα τον 'Οκτώβριο 1970.

## Μετά 4 μήνες άφέθηκε έλεύθερος ό φουγιτής Ντι-Πρίσκο

ΡΕΤΖΙΟ ΚΑΛΑΒΡΙΑ 3. — Ο 22ετής φοιτητής Τζουζέππε Ντι Πρίσκο άφέθηκε έλεύθε- ρος, ένωρίς σήμερα το πρωί, από τους άπαγωγείς του, ά- φου κρατήθηκε ως όμηρος για μία περίοδο τεσσάρων μηνών. Η άδυστονα άνακώλησε ό- τι ο φοιτητής άνακώληθηκε, σήμερα τό πρωί, από άδυνα- μιστή, σ' ένα έρμηκό όρό

γώγις, ήταν από τα πιο γνω- στα μέλη του έρατικού κόμμα- τος του κ. Ραμπίν. Πριν περι- ληφθί στην κυβέρνηση, ο 'Ο- φέρ διετέλεσε διευθύνων σύμ- βουλος της οικοδομικής έται- ρίας «Σίκου 'Οντίτιν».

Ο 'Οφέρ έθεσε τέρας στην ζωή του, μόλις άρχισαν άνακρί- σεις για τις έναντιον του και τηγορίες περί διαφθορήσεως και ρουσφετολογίας, κατά την θη- τεία του ως γενικού διευθυν- τού της έταιρείας.

## Αναμένονται σήμερα σημαντικές ανακοινώσεις γιό τον καρκίνο

ΑΘΗΝΑΙ 3. — Άνακώνη- σεις σημαντικές για τόν άν ά να έναντιον του καρκίνου, θα γίνουν σήμερα στις 11 π.μ. κα- τά την διάρκεια συνευτέξε- ως Τύπου, στο άμφιθέατρο του νοσοκομείου 'Αγιος Σάβ- βα. Οι άνακώνησεις θα ά- φορμούν την ούκασιτική συνη- γασία και την ύλοποίηση της άδελφοποίησης του παγκο- σμίου φέρμα έπιστημονικού ίδρύματος 'Μεμοριάλ Σλόαν Κετορινγκς. Το 'Μεμοριάλ έήγεται του άνακαρνανικού ά- γωνος έκι μόνο στις ΗΠΑ, αλλά σε παγκόσμιο κλίμα.

Η έξηθσαν στην 'Αθήνα ως εκπρόσωποι του, ο μέγας τους 'Ελληνες έρευνητές, που άνακώλησε το φάρμα- κο για τόν νόσο του πλάσματος — κατηγγέλει Γιάργος Κότσης, διευθύνων έπιστημονικός σύμ- βουλος του άμερικανικού ί- δρύματος, ο κατηγγέλει 'Εν- τωσαντ Μπέτιν, έπίσης διά- σμος χειρουργός καρκινολό- γος, έπιστημονικός διευθυν- τής του 'Μεμοριάλ και ο πρό- δρος του ίδρύματος κ. Τόμας 'Αλξίς να σημειώθί ό- τι ο Κότσης, ο όποιος έπαί- ξε τόν ομμανικότερο ρόλο για την άδελφοποίηση των δύο ιδρυμάτων, τζέξωσε με ύψηλό πυρετό και συμπτώμα- τα πνευμονίας, προκειμένου να συζητηθούν με τους 'Ελλη- νες έπιστημονικούς του νοσοκο- μείου 'Αγιος Σάββας, τά ά- πορασιτικά και ούσιωδη στά- δια της μελλοντικής συνεργα- σίας.

Ο διακεκριμένος 'Ελληνας έπιστημονικός, που προσεβλήθη από ιατρειάσεις από καρκίνο, πιστεύει — όπως δήλωσε στο 'ΑΠΕ — ότι το 1977 είναι τό έτος της μεγάλης μάχης με την έπάρατη άσθένεια. Καί θε- αρεί την ένδοξη του άνα- καρκινικού άγώνος στην 'Ελ- λάδα εκτός προς την πατρί- δα του.

## Αναπόφευκτη γιό νέα κρίση πετρελαιοῦ

ΤΖΑΚΑΡΤΑ 3. — Έγκυρη πηγή έδήλωσε, ότι μία νέα παγκόσμια κρίση πετρελαιοῦ θα είναι άναπόφευκτη, άν η Σαουδική 'Αραβία αύξηση την παραγωγή της (για να μί μη μέ- αση τά έσοδα της, μετά την υιοθέτηση μικρότερης αύξηση- ως της τιμής του πετρελαιοῦ παρ' όσον οι άλλες πετρελαιο- παραγωγές (όπως η Γαλλία, η Αλγερία, η Νιγηρία, η Ινδονησία, που περι- λαμβάνεται στις χώρες έκεί- νες που προτίθον να καθι- στήσουν μεγαλύτερη αύξηση της τι



ΦΟΒΟΙ ΓΙΑ ΠΙΘΑΝΟΥΣ ΑΝΤΙΚΤΥΠΟΥΣ ΑΠΟ ΤΑ

## Οἱ ξένες ἑταιρεῖες ρίχνουν «λάδι στὴν φωτιά»

α-  
που  
αυ-  
πε  
  
ατη  
μα-

ρώ- ὅτιν ἐξώκειλε.

ΕΠΙΣΚΕΨΕΩΣ

Λου, τις πληροφορίες δ  
 ήν ειδικός αντιπρόσωπος το  
 ή υποβαστημένης

Ο κ. Γκουελλάρ ἀνα-  
τάται νά γίνη δεκτός ἀπό

καὶ θὰ ἀκούσῃ τις ἀπόψεως  
κυπριακῆς κυβερνήσεως.

θός) οτό...

Οἱ στρατιωτικοὶ ζήτησαν

ἀρχές.

## Εγκληροστί Μέντεν

1  
ν  
δελφός του Χάνης Κνούπ ο  
ποῖος, ἀφοῦ ἐνταυροῦθηκε

Ἐκπρόσωπος τοῦ ὑπο

**ΕΥΚΑΙΝΙΑΒΕ**

νοὺς πετρελαίου ἐτησίως  
θὰ ὑποδίδη σὺν Τσιναί.

ἐνεργειακὴς τῆς ἀνάγκης.

ΔΕΥΚΩΣΙΑ 3— 'Ο παρών

ζητήσῃ τις ἐξελεξείας τοῦ κυρίου

ΤΩΝ ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΩΝ

ρειὰς ἀπώλειες σὲ ἄνδρες

περιοχή Σαντάο της Νοτίου  
Ταυλάνδης, με υποστήριξη

ως του Μπαγκόκ, είναι άρρα-  
οχατωχημένη και δασώδης.

0